<sup>68</sup> Jerem. ix, 2. <sup>69</sup> Prov. vii, 6.

(46) Ἡ ἀποκλεισθείς. Ita mss. quatuor, quibus favet Veneta editio, in qua legitur, εἰ. Parisiensis, δὲ ἀποκλεισθείς.

(47) Πάροδον σχεῖν. Occurrit infra eadem loquendi ratio. In utroque loco plures codices mss. secuti sumus, quorum lectio videtur præferenda vulgata, πάροδον εχει.

(48) Καὶ... δοκῆ. Sic duo codices mss. ξmelius

A sus, aut alia quadam arte a domino domus repul-sus, alio se vertit; vel si cœperit primos aditus in interiora faciles habere, ac unum aliquod ex suis militaribus instrumentis, lanceam aut galeam aut cly-peum deponere, etiam si propter socios exiens foris esse videatur, potentia tamen intus est per instru-mentum quod depositum, propriam jam et sibi et so-ciis, quos secum paulo post introducturus est, do-mum efficiens; sic voluptatis et peccati improbus miles, domum sibi in circuitu quærens, vel a primo aditu excluditur et alio se vertit; vel si cœperit fa-cilem per sensus primum in interiora aditum habe-re, ac unum aliquod ex suis instrumentis, aspectus dico lanceam, per oculos eminus vulnerantem, aut galeam voluptatis, id est sermonem per aures in-cantantem, aut veluti clypeum quemdam, manuum tactum, qui totum corpus ad voluptatem commovet, in anima deponere; etiamsi foris esse videatur, quia nondum corpus peccati perpetratione corruptum, at potentia intus est; quippe cum per arma ibi de-pota mentem corrumpat, ac animam, quæ unum aliquid ex his suscepit, voluptati suæ ac sociis animi perturbationibus propriam domum efficerit. Clau-dendus ergo primus per sensus aditus carnis militi, ita ut sensus, veluti januas aut fenestras, undique constantiæ vectibus virgo communiat; ne per unam harum aliquam astu concidens, secum comitem suam mortem introducat. *Mors enim, inquit, ascen-dit per fenestras vestras*<sup>68</sup>. Fenestræ enim revera animæ sunt sensus, per quas velut casta quædam mulier, exteriori rerum sensibilium luce anima ad attentam operis sibi convenientis considerationem, moderate eas aperiens, illustratur; vel proterve se gerens curiosa rerum exteriorum considerationem, velut impudica quædam meretrix, prospicit ad ob-lectamenta, collum prave contorquens, ac in volunta-tes per has fenestras delabitur. Nam ex fenestris medium suarum prospiciens<sup>69</sup>, quemcunque ex insi-pientibus filiis adolescentem mentis inopem viderit transeuntem, ea loquitur, quibus jam semetipsam ad intemperantiam ob petulantem et errabundos sen-sus totam instruxit. Quæ autem intus pudica est, in medio cordis, tanquam in domus adytis, cogitatio-num et sensuum sedem constituens, si quid ad vir-tutem utile, et ab omni vitio purum affluat, <sup>633</sup> illud admittit: si quid autem inutile et a virtute alienum, extra fenestras, prudentiæ manibus eas ob-se-rans, sapienter excludit. Non debent igitur qui carnalis copulæ peccatum fugiunt, periculis, per eas res et in iis rebus quas diximus, implicari lapsi-

quam editi, καὶ... δοκεῖ.

(49) Εἴτε τοῦ. Sic nonnulli codices mss. quorum lectionem confirmat eadem supra loquendi ra-tio.

(50) Τῶν ἑταίρων. Tres mss., τῶν ἑτέρων.

(51) Τῆς καρτερίας. Sic duo Regii codices. Editi, τῆς καρδίας.

lius. Nam vocis et oculorum tactus ad manuum tactum sensim dicit. Ipsi autem omnes hi tactus, velut in catena ex sese invicem nesci, illius tactus, qui est in carnali copula, pronubi fiunt. Non solus ergo ille tactus, qui ad carnalem copulam pertinet, sed omne genus multiformis tactus, ex quo omnis species per sensus nascitur, virginis diligenter incorruptum servandum est, ut ab oculis et voce et reliquis voluptatis motibus eminus missas scintillas contrariis pudicitiae flatibus extinguene, simul etiam accensam ab illis flammam prudenter extinguat; vel potius nullas omnino suscipiens voluptatis faces, nunquam prorsus habeat in carnibus succensam voluptatis flamمام. Virgo igitur sit virginis et auditus et aspectus, ac tactus etiam et omnis motus.

τὸν ταῖς σφρξὶν ἀναφθεῖσαν τῆς ἡδονῆς τὴν πυρκαϊάν.

6. Ornanda autem est veræ virginitatis tota pulchritudo, ut nec naturalem pulchritudinem ostentare studeat, nec illius expers, cultu illam exquirat. Indecorum enim profecto est virginis, et ab integritate, quam profitetur, alienum, vel gloriantem datus a Creatore ad decorem ornamenti, ac superbe ambulantes, ut ita dicam, ob venustatem, plures amatores sui corporis in communem conari ruanam impellere; vel carentem venustate, condimentum voluptatis cernentibus, exquisito corporis cultu, elaborare. Nam nec prima castam exhibit cogitationem, dum de Creatoris opere, tanquam de proprio præclare facto gloriatur, et quod in certamen ne inducatur, a Domino petit: *Ne inducas, inquietus, nos in temptationem*<sup>70</sup>, in illud amatoribus trahendis semetipsam aperte conjicit. Neque etiam altera, dum quam non accepit in corpore voluptatis illecebram, eam spuriarum formarum lenocinio in perniciem suam accersit. Utraque autem imprudens datum a Deo bonum præter propositum scopum evertit. Formosa quidem animæ pulchritudinem corporis specie stulte deprædatur; quæ autem apparentem corporis deformitatem instar præsidii ad virginitatis custodiā accepit, eam spuriis formis, insidias sibi ipsi struens, prave transmutat. Contra oportebat, ut ista temporariam venustatem spennens, corporis pulchritudinem non adversariam animæ pulchritudini, sed potius, si ita usu eveniat, adjutricem efficeret, corporis amatores ad animam transferens: altera vero in veris bonis nihilo inferior, temptationum vacuitate, quam opinata deformitas afferebat, ad tranquille excolendam senii expertem pulchritudinem uteretur, ex quo immortalis-